
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΕΑΛΕ/Γ.Π. οικ. 38196/2024, ΦΕΚ-5379/Β/25.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΕΑΛΕ/Γ.Π. οικ. 38196/2024, ΦΕΚ-5379/Β/25.09.2024 

Καθορισμός εφάπαξ τέλους διαπραγμάτευσης για τη συμμετοχή των συμβαλλομένων με 

τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. παρόχων στη διαδικασία διαπραγμάτευσης για τον καθορισμό των 

τιμών αποζημίωσης υπηρεσιών υγείας, ιατροτεχνολογικών προϊόντων και υλικών. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το δεύτερο εδάφιο της περ. δ της παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές 

αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31), όπως αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 5 του ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη και ποιοτική πρόσβαση στις 

υπηρεσίες του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια 

Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 94). 

2.Τον ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις» (Α’ 38). 

3.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

4.Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148). 

5.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 221). 

6.Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2). 

7.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

8.Το άρθρο 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - 

Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 

130), καθώς και το άρθρο 1 του π.δ. 82/2023 (Α’ 139), περί μετονομασίας του Υπουργείου 

Οικονομικών σε Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

9.Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

10.Την υπ’ αρ. 300 απόφαση της 860ης/10-11-2022 Συνεδρίασης του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) η οποία 

διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία ΔΑ2Δ/16/ οικ.30496/30.11.2022 έγγραφο. 

11.Την υπό στοιχεία Ε.Δ.: 210/21.9.2022 έγγραφη εισήγηση της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης 

Τιμών Αποζημίωσης Υπηρεσιών Υγείας, Ιατροτεχνολογικών Προϊόντων και Υλικών. 

12.Την υπό στοιχεία Β2β,Β1α/Γ.Π.20341/09-04-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας δυνάμει της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΕΑΛΕ/Γ.Π. οικ. 38196/2024, ΦΕΚ-5379/Β/25.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

24 του ν. 4270/2014, σύμφωνα με την οποία από το περιεχόμενο της παρούσας απόφασης δεν 

προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού τρέχοντος έτους του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ., καθώς το εν λόγω καταβαλλόμενο τέλος διαπραγμάτευσης αποτελεί δημόσιο 

έσοδο που αποδίδεται στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και οι πιστώσεις του βαρύνονται με τις δαπάνες 

αποζημίωσης των μελών της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης Τιμών Αποζημίωσης Υπηρεσιών 

Υγείας, Ιατροτεχνολογικών Προϊόντων και Υλικών του άρθρου 5 του ν. 4931/2022 (Α’ 94). 

Παράλληλα, σημειώνεται ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του 

Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε: 

1. Το ύψος του εφάπαξ τέλους διαπραγμάτευσης, που καταβάλλουν οι συμβαλλόμενοι με τον 

ΕΟΠΥΥ πάροχοι προκειμένου να συμμετάσχουν στην διαδικασία διαπραγμάτευσης για τον 

καθορισμό των τιμών αποζημίωσης των υπηρεσιών υγείας, των ιατροτεχνολογικών 

προϊόντων και υλικών κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 4931/2022 (Α’ 

94) διαμορφώνεται ως ακολούθως: 

α) Στην περίπτωση ατομικής διαπραγμάτευσης στις πέντε χιλιάδες ευρώ (5.000 €) ανά 

φάκελο διαπραγμάτευσης συμμετέχοντα παρόχου. 

β) Στην περίπτωση συλλογικής διαπραγμάτευσης ήτοι όταν οι πάροχοι εκπροσωπούνται από 

συλλογικό φορέα (πχ. ένωση, σύλλογο, σύνδεσμο), με κλιμακωτή μείωση του 

καταβαλλόμενου τέλους διαπραγμάτευσης αναλόγως του αριθμού φακέλων 

διαπραγμάτευσης. Ειδικότερα, το τέλος διαπραγμάτευσης των 5.000 ευρώ ανά φάκελο 

διαπραγμάτευσης συμμετέχοντα παρόχου για υπηρεσίες υγείας, ιατροτεχνολογικά προϊόντα, 

υλικά και σκευάσματα ειδικής διατροφής, καταβάλλεται από κάθε πάροχο μειωμένο, 

κλιμακωτά, κατά 20% για την εκπροσώπηση έως δέκα (10) παρόχων (ήτοι 4.000 ευρώ), κατά 

30% για την εκπροσώπηση άνω των δέκα (10) παρόχων και έως των πενήντα (50) παρόχων 

(ήτοι 3.500 ευρώ), κατά 40% για την εκπροσώπηση άνω των πενήντα (50) παρόχων και έως 

εκατό (100) παρόχων (ήτοι 3.000 ευρώ) και κατά 50% για την εκπροσώπηση άνω των εκατό 

(100) παρόχων (ήτοι 2.500 ευρώ). 

(γ) Κατόπιν απορριπτικής απόφασης από το ΔΣ του ΕΟΠΥΥ, ο πάροχος δύναται να 

επανέλθει με νέο αίτημα επαναδιαπραγμάτευσης, καταβάλλοντας το ήμισυ των ανωτέρω 

τελών των περ. (α) και (β). 

Το τέλος διαπραγμάτευσης προσδιορίζεται σε κάθε περίπτωση ανά φάκελο συμμετοχής που 

κατατίθεται ενώπιον της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης, ασχέτως αν ο πάροχος συμμετέχει 

στις διαδικασίες διαπραγμάτευσης μεμονωμένα ή εκπροσωπούμενος από κάποιο συλλογικό 

φορέα. 

2. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 9 Ιουλίου 2024 


